### Scholia textus<sup>21)</sup>.

Cap. I. §. 1. <sup>21a)</sup> *Si quis iudices*] Extenuatio criminis. Schema est, παράδοσον a tempore, scilicet alieno tempore<sup>22)</sup> rem tam levem agi. *Unum hoc iudicium exerceatur*] Nota, orationem pleno et longiore<sup>23)</sup> verbo esse<sup>24)</sup> finitam<sup>25)</sup>. *Idem, quum audiat*] Interpretatio. *Nullum audaciam*] id est<sup>26)</sup>, incompertum esse crimen. Est etiam interpretatio. *Quem ipse in iudicium<sup>27)</sup>* Atratinum<sup>28)</sup>, quem Caelius<sup>29)</sup> ambitus accusavit. *Atratini<sup>30)</sup> illius*] Translatio. *Vos laboriosos existimet*] Distributio, partitur negotium in plures personas. Hic tibi videndum est, quam commode et quam concinne ad hunc usque locum omnia ex prima illa periodo deriventur, omniaque eo tendant.

§. 2. *Etenim, si attendere diligenter*] αἰτιολογία<sup>31)</sup>, quare sit Atratino ignoscendum. *Vel pietatis*] Distributio, id est, si voluit persequi paternas amicitias.

Cap. II. §. 3. *Ac mihi quidem videtur*] Propositio. In causarum generibus aliud ex alio nonnunquam mutuatur. Nam in demonstrativum nonnunquam excusatio incidit, ut in Camilli causam, cum foedus sine dictatore sancitum erat<sup>32)</sup>:

21) Sic Scholia sequentia in Ed. 1568. inscripta sunt, in cett. Editt. inscriptione carent.

21a) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. ipsi adscriptissimus.

22) tempore] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

23) longiore] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. largiore.

24) esse] sic Editt. 1553., 1554., 1568.; in Ed. 1539. omis.

25) Conf. Melanth. scholia in Cic. de Orat. III, 44, 173. supra p. 760.

26) id est] Ed. 1568. h. 1. et plerisque aliis locis: h. e. (hoc est).

27) iudicium] Ed. 1568. male: iudicūm.

28) Atratinum] Ed. 1568. scilicet Atracinum; Editt. 1539., 1553., 1554. corrupte: Abdiam. — L. Sempronium Atratinum (patrem) M. Caelius Rufus (filius) de ambitu postulavit, vid. supra p. 1096. nota 8.

29) Caelius] Ed. 1568. Caecilius.

30) Atratini] sic Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. Atracini, vid. supra p. 1094. nota 4.

31) αἰτιολογία] sic Ed. 1568.; Editt. 1539., 1553., 1554. Aetiologia.

32) Roma a. u. c. 364. (390. a Chr.) a Gallis capta praeter Capitolium, et Romanis, qui in hoc se contulerant, fame coactis descendere, ut mille pondo auri darent, et hoc pretio finem obsidionis emerent, M. Furius Camillus dictator absens creatus inter pendendum aurum cum exercitu venit auferrique aurum de medio et Gallos submovet iubet. Quum illi renientes, pactos dicerent sese, negat eam pactionem ratam esse, quae, postquam ipse dictator creatus esset, iniussu suo ab inferioris iuris magistratu facta esset, denuntiatque Gallis, ut se ad proelium expellant; Liv. V, 49. Plut. Camill. c. 29.

ita hac in causa quaedam mutuatus est ex genere demonstrativo; multa enim de persona dicit. Praeponit autem excusationes quasdam principali negotio. Nam adversarii atrociter erant in Caelium<sup>23)</sup> invicti, multa in illum congesserant<sup>24)</sup> crima, quae ad personam illius pertinebant, nihil ad causam beneficij. Illa confutat, et tollit, antequam ad causae caput accedat. Haec oratio caret narratione, quia in respondendo raro integris utimur narrationibus. Nam ordinem in confutando plerumque adversarii tenemus; et certe hic erat ex re causae, levia illa<sup>25)</sup> crima principio diluere. Ergo haec pars orationis, confutatio est. *Ac mihi quidem*] Transitio. Hic primus locus continet duo crima: primum, patrem non esse nobilem; secundum, quod eum non officiose coluerit. Ad primum respondit, patrem esse nobilem, equitem Romanum; et illum ordinem non esse contemendum, probat suo et iudicum exemplo. Dicit non esse turpe, equitis Romani filium esse. Sunt autem omnes illi loci ḥτεγγοι<sup>26)</sup>. Ad secundum locum dicit, debere ea de re patri credi, qui hic adsit sordidatus, sollicitus pro filii salute. Argumentum hoc est<sup>27)</sup> a signo. Pater deprecatur pro filio et pro eo adest sordidatus: ergo in eum est paterna voluntate. Et haec sunt adhuc angusta, inferius demum<sup>28)</sup> pandet vela.

§. 4. *Squalor patris*] Illustrē verbum Squalor sordide vestiri significat; inde sordidati dicuntur.

§. 5. *Nam, quod est obiectum*] Secundus locus<sup>29)</sup>, de municipib⁹. Municipia urbes in Italia erant, quibus beneficii loco concessum est a populo Romano ius militandi. Factum est hoc, ut gentes in tranquillitate possint contineri, si non arma ubique et passim in potestate haberentur; sed ut quique erant honestissimi, ita arma merebantur a populo Romano. Beneficii ergo loco ius militandi dabatur. Nam a<sup>30)</sup> caeteris publicis oneribus, qui militabant, liberi erant. Quibus ergo illud ius dabatur, municipes

23) Caelium] Ed. 1568. Caecilium.

24) congesserant] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. congesserunt.

25) illa] in Ed. 1568. deest.

26) De locis ḥτεγγοις conf. Melanthonis Element. Rhetor. lib. I., in Corp. Reform. Vol. XIII. p. 446.

27) est] in Ed. 1568. omiss.

28) demum] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. tandem.

29) locus] Ed. 1568. locus est.

40) a] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. in.

dicebantur, quasi simul onera cum populo Romano accipientes. Munitipes non serebant honores Romae, tantum una militabant, et liberi erant a vectigalibus et oneribus realibus<sup>41)</sup>. Plerique cives Romani possessiones et sedes suas<sup>42)</sup> in municipiis habebant: sic erat Caelius<sup>43)</sup>, nempe civis Romanus, tamen bona sua Puteolis habebat. Confutat id etiam<sup>44)</sup> argumento ḥτεγγοι; nam testes allegat. *In amplissimum ordinem* scilicet decurionum; nam in oppidis parvis decuriones erant, id, quod senatores Romae; et duumviri id, quod consules Romae. *Videor mihi*] Epiphonema. Assurgit nonnihil, quamquam parce et modice. Est autem Epiphonema, accommodatio causae ad communem sententiam, quae valde orationem adiuvat, multumque lucis et gravitatis addit. Dicit autem hic, multum referre, Caelium<sup>45)</sup> esse probatum suis. Nam quem sui non probant, multo minus potest esse probatus aliis.

Cap. III. §. 6. *Evidem, ut ad me revertar*] Adiecit suum exemplum, id est: Commendatione meorum innotui, et coepi inclarescere. Nam Arpini municipii erat Cicero<sup>46)</sup>. *Et meus hic forensis*] συνωρυμία<sup>47)</sup>; idem dicit, sed aliis verbis. *Nam quod est obiectum*<sup>48)</sup>] Quarta propositio<sup>49)</sup>, seu quartum crimen, de adolescentia impure acta. Fuerat egregia forma: ergo verisimile est fuisse luxuriosum. Forma bona est obnoxia criminationi. *Sunt etenim ista maledicta*] Loco communi detrahit fidem maledictis. Locus consistit in ḥτιμεταβολῆ<sup>50)</sup>, id est, commutatione, quae fit, quando contraria explicamus. Discernit enim inter accusatorem

41) realibus] sic Editt. 1539., 1553., 1568.; Ed. 1554. re galibus.

42) suas] Ed. 1539. typogr. errore: suos.

43) Caelius] Ed. 1568. Caecilius.

44) id etiam] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. etiam id.

45) Caelium] Ed. 1568. Caecilium.

46) M. Tullius Ciceror orator in villa Arpinati a. u. c. 648. natus est. Itaque duas censebat sibi esse patrias, unam naturae (Arpinum), alteram civitatis (Romam), sive alteram loci, alteram iuris.

47) συνωρυμία] Ed. 1568. Synonymia.

48) est obiectum] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. obiectum est.

49) propositio] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. dispositio.

50) Quid sit ḥτιμεταβολῆ, Melanthon docet in Element. Rhetor. lib. II., Corp. Reform. Vol. XIII. p. 488.

et conviciatorem. Accusator secum crimen adfert, conviciator calumnias tantum. Non, inquit, iudicia constituta sunt, ut ibi debacentur conviciis, etc. Ita etiam Demosthenes in Aeschinem dixit<sup>51)</sup>, et Cicero videtur illum locum inde mutuatus. Est autem hic aliquanto<sup>52)</sup> uberior, sed tamen non tam copiosus quam inferiores.

§. 7. *Quam quidem partem accusationis*] A persona. Nam adolescentem mirabiliter decet verecundia; Atratinus est adolescens: ergo illum non decet impudica oratio. *Locus*<sup>53)</sup> de decoro adolescentis. *Et meum erga te*, etc.] id est, ego de te benemeritus sum: ergo meam gratiam apud te repositam nolo mihi perire.

§. 8. *Talem te esse existimes*] id est, des operam, ut talis videaris, qualis es. *Falso responsa sint*] id est, re gesta in te, posset ille sumpto exemplo a te, tibi similiter maledicere<sup>54)</sup>. *At non sine arguento*] Quia haec aetas obnoxia et calumniis. *Sed istarum partium*] Translatio criminis.

Cap. IV. §. 9. *Verum ad istam omnem*] Argumentum a circumstantiis, quod in coniecturis fieri solet. *Tantum sit, quantum etc.*] Nihil, inquit, de meis moribus loquor.

§. 10. *Num quod Catilinae*] scilicet crimen de familiaritate Catilinae. Diluit hoc crimen signis, loco et tempore. Fuit apud me tum, cum mihi fuit acerrimum certamen cum Catilina: ergo non est verisimile huic illum favisse. *At enim postea*] Concessione utitur. Deinde excusat hoc similitudine: Adolescentibus sumpta toga constituuntur magistri, qui current, ut rite vestem sumant, ne brachium alterum nudetur: quemadmodum et hodie apud nos nihil turpius est, quam cum adolescentes non tecto pectore incedunt. Post vero liberum est illis incedere, quomodo velint, quippe cum iam adultiores ipsi se emen-

dare possint. *Locus infestus*<sup>55)</sup>] id est, non festus.

Cap. V. §. 11. *Quem ergo ad finem*] Coepit diluere a similitudine, qua ad aetatem transit, potuisse eum esse apud Catilinam sine suspicione.

§. 12. *Studuit Catilinae*] Secundo exclusit Catilinae consuetudinem purgatione; purgat vero illam contentione vtiorum et virtutum. *Locus* ille constat miris antithesibus, quibus umbrae virtutum Catilinae describuntur, quas ita fuisse dicit, ut caute imponere potuerint<sup>56)</sup>. Ille locus est valde illustris et habet figuras quam plurimas, ut prope poemati sit similis. In magnis viris magnae virtutes et magna vita nascuntur, Ein weisser man thut kein kleine thorheit. In mediocribus ingeniis non sunt verae virtutes, inquit Cicero in Officiis, sed simulachra tantum<sup>57)</sup>), multo minus in malis ingeniis. *Habuit enim ille*] Descriptio Catilinae. *Non expressa signa*] id est, erat in ea industria, reique militaris scientia, sed adumbrata tantum utraque. Et hic est contentio, quia illa contraria inter se conferuntur; et est congeries, quia multa conferuntur. Omnino orationem hic observa, quia pulchre assurgit; semper in vitiis usus est verbis plenioribus et significantioribus. *Nequo ego unquam*] Epiphomena.

Cap. VI. §. 13. *Quodam tempore*] id est, Syl lanis temporibus. Fuit semper gratus Syllae, qui optimates in republica defendit. Tribuit ubique Catilinae contraria studia. *Versare suam natu ram*] id est, potuit esse sui dissimilis<sup>58)</sup>. Oportet in amicitia polypum agere<sup>59)</sup>.

§. 14. *Me ipsum*] Allegat suum exemplum. *Oculis prius* ὑπερβολή<sup>60)</sup>.

Cap. VII. §. 15. *Itaque a maledictis pudicitiae*] Transitio ad sextum crimen, Non fuisse inter coniuratos. Adversarii hanc partem breviter attigerant, quamobrem etiam breviter diluit.

51) Demosthenes in oratione de corona p. 268. ed. Reiske (T. I. p. 171. ed. Schaefer) haec dicit: κατόπιν καὶ τοῦτο, οἱ ἄνδρες Αθηναῖοι, ἐγὼ λοιδορούμενοι πάντες τούτῳ διαφέρουμενοι, τῷ μὲν μὲν κατηγορούμενοι ἀδικημένοι ἔχειν, οὐν τὸν τοὺς νόμοις εἰσὶν αἱ τιμωρίαι, τὴν δὲ λοιδορούμενοι βλασφημητας, ἀς κατὰ τὴν αὐτῶν φύσιν τοὺς ἔχθροις περὶ ἀλλήλων συμβαλνει λέγειν. Ad hunc locum spectat haec Melanthonis annotatio.

52) aliquanto] sic Editt. 1539., 1553., 1568.; Ed. 1554. aliquando.

53) *Locus*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. Est locus.

54) similiter maledicere] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. maledicere similiter.

55) *Locus infestus*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; apud Ciceronem pro his leguntur verba: tempus . . . infestum est.

56) potuerint] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. potuerit.

57) Conf. Cic. de Offic. I, 15, 46.

58) sui dissimilis] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. dissimilis sui.

59) Oportet in amicitia polypum agere.] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. haec desunt.

59) ὑπερβολή.] Ed. 1568. Hyperbole.

Primum argumentum accepit a natura Caelii<sup>60</sup>), et istud in Rheticis probabile dicitur. Est adolescentis moderati ingenii; quare<sup>61</sup>) non est verisimile, eum tantum scelus potuisse concipere. *Naturaque vulnus*] Grave est hoc: Mens sibi male conscientia solet eiusmodi designare. *Hoc tamen dico*] Secundum argumentum a simili et ambiguo: Accusavit coniuratos: ergo non est verisimile, eum cum coniuratis sensisse.

§. 16. *Quod haud scio*] Alius locus de ambitu. Est mihi etiam de illo, inquit, dicendum, quod obiectum est de ambitu. Nam aedilis factus fuerat Caelius, ut est apud Ciceronem de claris oratoribus<sup>62</sup>). Accusat ergo eum, emisse pecunia et largitione suffragia, atque ita ad eum pervenisse magistratum, letalisque ambitus urbi, dixit ille eleganter. Haec crimina obiecerant ei sodales, et sequestres, id est, socii Atratini. Sequestres hic dicuntur, qui assistunt alicui in pennis magistratibus et in causis agendis. *Ambitus alterum accusasset*<sup>63</sup>)] scilicet patrem Atratini. Accusat alium<sup>64</sup>), ergo sibi non est<sup>65</sup>) male conscientius. Argumentum est a signo. *Accersiret*<sup>66</sup>)] Sic in uno atque altero Ciceronis loco legitur, cum tamen secundum analogiam accersere esset legendum tertiae coniugationis; sed nolo quicquam mutare. *Quod quamquam nec sapienter*] scilicet quod accusat Atratinum. Illum superiorem locum correctione mitigat, ne offendat adversarium; nam Atratinus eo iudicio absolutus fuit.

§. 17. *Nam quod aes alienum*] Septimus locus, de aere alieno; simpliciter negat factum. Totus locus est ἄτεχνος. Argumentum sumptum<sup>67</sup>) a lege; nam tabulas confidere non potuit, qui adhuc in patria potestate fuit. *P. Clodia insulam esse venalem*] Ironia. Locus est acerbis in Clodium, quia sequestres et sodales in hac causa

60) Caelii] Ed. 1568. Caecili.

61) quare sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. ergo.

62) de claris oratoribus] sic recte Edit. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. de Orator. claris. — Hic locus inventitur in Cic. Brut. s. de claris oratoribus libro c. 79. §. 273.

63) accusasset] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. accusaret.

64) alium] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. illum.

65) sibi non est] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. non est sibi.

66) Accersiret] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. arcesseret.

67) sumptum] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. sumptum est.

aderant. De illa insula<sup>68</sup>) Clodii est in Milomiana oratione, ubi dicit per viam Clodium eum locum occupasse, exturbatis dominis. Puto esse illam sententiam, quod obiter obiciat scelus Clodio<sup>69</sup>), quod exturbet suis possessionibus veteres dominos. Si parvae aediculae tanti locari<sup>70</sup>) possunt, tum certe vellet aliquis vendere insulam et emere hic aediculas. *Decem ... millibus*] 250 coronatis.

§. 18. *Reprehendistis, a patre*] Octavus locus, quod migravit a patre<sup>71</sup>). In forum commigravit, ut istic obiret negotia, id quoque flagitium putarunt. Diluit hoc crimen a causa.

Cap. VIII. §. 18. *Quo loco possum dicere*] πάδος, et occasio totius huius negotii. *Utinam ne in nemore*] Illi versiculi extant in libris ad Herennium<sup>72</sup>), de vitiosis argumentis; nam hoc est longius petitum argumentum. Detorquet enim versiculos illos Crassus ex veteri poemate ad causam Ptolemaei<sup>73</sup>) regis. Vult hic dicere, illas aedes esse occasiones omnium malorum Caelio<sup>74</sup>). Nam haec domus omnium malorum occasio fuit, quia non procul erat a Clodia<sup>75</sup>), et per eam coepit innotescere Clodiae, etc. Porro quae sequuntur, sunt ex eodem poemate petita, seu Ennii<sup>76</sup>), sive<sup>77</sup>) Pacuvii<sup>78</sup>). *Palutinam Medeam*] id est, Clodium, quae in palatio habitabat.

§. 19. *Quamobrem illa*] Nonum crimen, quod diluit dilemmate. *Ex quo iste fonte*] id est, an commentitius<sup>79</sup>) sit, an subornatus.

68) Insula h. l. significat domum a nulla parte aliis aedibus iunctam, sive potius aedes plures iunctas unius domini, et ab omni parte liberas.

69) scelus Clodio] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. Clodio scelus.

70) locari] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. locare.

71) Octavus — patre.] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. haec desunt.

72) Ad Herennium lib. II. c. 22. — Hi sunt versus ex Medea Ennii, vid. Ennii fragmenta a Columna conquis., recusa accur. Hesselio p. 197.

73) Ptolemaei] Ed. 1568. Ptolomei.

74) Caelio] Ed. 1568. Caecilio.

75) Clodia] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. Clodio.

76) Hi versus sunt ex Medea Ennii petiti, vid. Eius fragmenta modo laudata p. 197.

77) sive] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. seu.

78) Pacuvius quoque tragediam Medeam scripsit, cuius reliquiae extant in P. Scriverii collectaneis veterum tragorum p. 64 sq. ed. Lugd. B. 1620. 8. (In his illi versus, quis Ennii sunt, non inveniuntur.).

79) commentitius] Ed. 1568. corrupte: commune mitius.

§. 20. *Nec tamen*] Decimum crimen. *Constituto*] scilicet iure.

Cap. IX. §. 20. *Sed totum genus*] Epilogus. *Non enim ab eisdem*<sup>80)</sup>] Nam accusatur ab Atratino, et oppugnatur a Clodianis.

§. 21. *Quae sit multitudo*] Facit verisimile, quod dixerat, illos conductitios esse a Clodianis.

§. 22. *Equidem vos abducam*] Transitio.

Cap. X. §. 23. *De Dione*] Obiter perstringit causam de caede Dionis, legati Siculi<sup>81)</sup>.

§. 24. *At praevaricatione*] id est<sup>82)</sup>, corruptio iudicio.

Cap. XI. §. 25. *In quo etsi*] Elevat autoritatem Herennii.

§. 27. *Sed haec omittam*] Transitio, qua respondet Cladianae contentioni.

Cap. XII. §. 28. *Equidem multos*] Excursus in locum communem, de adolescentium licentia, quo<sup>83)</sup> sibi viam parat ad reliquam defensionem. Et est *χριστόμενον*<sup>84)</sup>, si est aliquid indulgendum adolescentibus, non vitio verti debet Caelio, si aliquando liberius vixit.

Cap. XIII. §. 30. *Sunt autem duo*] Principalis propositio, syllogismus hypotheticus: Si Caelius familiaris fuit Clodiae, aurum recepit, venenum non dedit; si vero familiaris<sup>85)</sup> non fuit, aurum non recepit.

§. 31. *Auro opus fuit*] Signa, quibus confutat locum de auro.

Cap. XIV. §. 33. *Non hac barbula*] scilicet fratris. *Mulier quid tibi*] Sermocinatio, qua Cicero probat suum dilemma.

80) *eisdem*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *iisdem*.

81) legati Siculi] hae voces, quae ad praecedentem annotationem pertinent, in Editt. 1539., 1553., 1554., 1568., ab ea sciunctae et typis perinde exscriptae sunt, ac si *legati* vox Ciceronis, et *Siculi* nota sit illi adscripta. (Conf. eadem nota in alteris scholiis infra p. 1113. ad hunc Cic. locum repetita) — Dio Alexandrinus ab illius urbis civibus Romam legatus, ad quem haec Cic. verba spectant (conf. supra p. 1097. nota 16.), in hac annotatione falso appellatur legatus Siculus, fortasse cum Dione Syracusio commutatus; vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 219 sq.

82) *id est*] Ed. 1568. scilicet.

83) *quo*] Ed. 1568. male: *quod*.

84) *χριστόμενον*] Ed. 1539. errore typogr. *χειρόμενον*. — Quid sit *χριστόμενον*, a Melanthone in Element. Rhetor. lib. I. explicatur, Corp. Reform. Vol. XIII. p. 430.

85) *vero familiaris*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. *familiaris vero*.

Cap. XVIII. §. 42. *Ergo haec deserta via*] Conclusio.

§. 43. *Ac multi et nostra*] Subiicit exempla.

Cap. XXI. §. 51. *Sed quoniam*] Transitio. *L. Lucceii*<sup>86)</sup>] id est, ut nota inureretur Luceo, qui hospitem non defendisset.

Cap. XXII. §. 55. *Quid expectatis*] Amplificatio testimonii. *In criminis ipso nulla suspicio*] Epilogus signorum, quibus adversarii uti poterant. *Domus autem illa*] scilicet Luceii.

Cap. XXIII. §. 56. *Reliquum est*] Transitio. *Quae fuit enim causa*] A causa. *Si hic*] scilicet Caelius.

Cap. XXIV. §. 59. *Pro Dii immortales!*] Exclamatione insectatur impudentiam Clodiae. Amplificat a dignitate mariti eius, atque oblique in suspicionem adducit, Clodium maritum veneno sustulisse.

Cap. XXV. §. 61. *Datum esse hoc aiunt*] Commentitia narratio de exhibendo veneno.

Cap. XXIX. §. 68. *Adsunt*<sup>87)</sup> *servi*] Elevat autoritatem servorum, qui in hoc manumissi erant, ut testificantur.

§. 70. *Dicta est a me causa*] Peroratio, qua docet Caelianum crimen non contineri de vi.

Cap. XXX. §. 71. *Atque etiam hoc*<sup>88)</sup> *loco*] Exempli adversariorum refutatio.

§. 72. *Cuius prima aetas*] Repetitio argumentorum suorum, et commemoratione anteactae vitae Caelii.

Cap. XXXI. §. 74. *Vellem alio potius*] πάθος, quo accusationem extenuat. *Praeclaris in rem publicam beneficii*] quod<sup>89)</sup> una cum Cicerone<sup>90)</sup> Catilinam oppressit.

§. 75. *In hoc flexu*] Confessio liberior placat indices.

Cap. XXXII. §. 80. *Conservate igitur*] Adhortatio παθητικῶς<sup>91)</sup>.

86) *Lucceii*] sic ubique secundum Ed. Orell. *scripsimus*; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. h. I. et in sequent. scho-llis habent: *Lucei*. — De hoc L. Luceo Q. f. conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 361 sq.

87) *Adsunt*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *At sunt*.

88) *etiam hoc*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *hoc etiam*.

89) *quod*] Ed. 1568. scilicet *quod*.

90) Cicerone] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. Cludio.

91) παθητικῶς] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. pa-thetica.

## 2. ALIA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>92)</sup>.

### Paraphrasis exordii pro Caelio.

Magna vero res in iudicium venit et digna, in quam feriis profanatis et publicis ludis intermissis tota civitas incumbat non aliter, atque in publico incendio universi domesticis ac publicis rebus relictis ad propulsandum patriae periculum concurrunt. Quid enim agitur? num ut seditionis civibus arma in patriam suscepta eripiantur? num ut capitolium obsidione liberetur? Non, sed mos geritur impudentiae meretricis, quae adolescenti irata periculum capitum intentat, ut dolorem animi sui ulciscatur. Id est vero in nughis tragoediam agere, fabulam ab irata muliercula confictam et ementitam tantis studiis tam alieno tempore in forum adferre. Neque ego nunc succenseo Atratino<sup>93)</sup>, sed muliebrem furorem comprimentum duco, quo hic incitatus et impulsus<sup>94)</sup> innocentia perniciem machinatur. Nemo enim ad hanc accusationem sanus ultro descendisset, aut si descendisset, polliceri sibi victoriam potuisset, nisi in malis artibus, aut potentia improborum spem positam haberet. Verum Atratinum libero culpa, qui vel officio vel aetate ad accusandum Caelium adductus est. Nam si paternas inimicitias persecendas putavit, pietate lapsus. Sin autem speravit victoriam, condonetur aetati imprudentia. Sed cum reliqua accusatorum manu acrius mihi concertandum est, etc.

### S c h o l i a .

Oratio est generis iudicialis, quia purgat crimina obiecta Caelio. Exordium autem habet extenuationem causae contrariam opinioni publicae. Quia enim diebus festis exercebatur iudicium: Cicero rem extenuat, et dicit indignam fuisse, quae diebus festis cognosceretur. ἀλλως. Haec oratio est in senatu habita; quae sequitur, eam pro nostris ad populum dixit. Haec autem ora-

tio caret narratione, quia in respondendo rarus est usus narrationum.

**Cap. I. §. 1. Si quis]** A paradoxo, hoc est, a tempore captat exordium. **Legum**] Congeries. **Miretur**] Insinuatio, qua extenuat novum exemplum, quod vi debeatur Caelii causa degravari. **Negotiis**] Collatio temporis et legis. **Nec dubitet**] Ratio: Quia magis gravatur Caelius odio Clodiae, quam causa. **Quum audiat**] Interpretatio per synonymiam. **Filio**] scilicet Atratino. **Vocarit**] Caelius enim accusavit Atratinum patrem Atratini, tanquam reum coniurationis. **Atratini illius**] Secundus locus exordii est, in quo extenuat causam translatione.

**§. 2. Sed ego Atratino]** Tertia excusatio Atratini. Tractat enim adversarium molli articulo, ut ait Quintilianus<sup>95)</sup>.

**Cap. II. §. 3. Deformandi**] zu schmehen. **Obiectus**] Prima propositio. Hae autem responsiones continent ἀτεχνα, hoc est, argumenta sine arte, quia initiatur tantum ea, quae obiciuntur, et addit rationes vulgares sumptas a signis, sine arte. **Quod iam diu minus**] Propositionem propositioni opponit, estque hic locus confutatio.

**§. 4. Equitis Romani**] A suo et iudicum exemplo arguit, non criminis loco poni debere esse equitis Romani filium. **Nam, quod de pietate**] Translatio. **Existimatio**] wir mügen darvon reden.

**§. 5. Nam, quod**] Secundum crimen de municipibus. **Puteolani<sup>96)</sup>**] A testimonio et litteris. **Ordinem**] id est, senatorium. **Cooptarunt**] haben ihn in Raht gewehlet. **Detulerunt**] haben sich also gegen ihn erzeiget, als sie solchs noch gegen keinen<sup>97)</sup> erzeigt haben, der sie dennoch darumb gebeten hat. **Videor**] Transitio continens argumentum, quo probatur, quod mores Caelii sint probabiles, quia scilicet ipsius pater et municipes probent. **Iecisse**] Epilogus, und epiphonema. **Commendata**] ihr werdet ihn nicht vordechtig halten.

92) Haec scholia in sola Ed. 1568. inveniuntur sic inscripta: Alia scholia Phillip. Mel. in orationem pro M. Caelio partim privatis discipulis conscripta, partim ex ore legentis excepta, 1531.

93) Atratino] Ed. 1568. h. l. Atrocino, aliis autem locis: Atracino. Nos ubique in omnibus huius nominis formis litteram c in t mutavimus; conf. supra p. 1094. nota 4.

94) impulsus] Ed. 1568. male: impulsis.

95) Quintil. instit. orat. XI, 1, 70., vid. supra p. 1035.

96) Puteolani] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. errore typogr. Puteolam.

97) keinen] Ed. 1568. keinem.

Cap. III. §. 6. *Ut ad me revertar*] Auget exemplo suo, fuit enim Arpinas Cicero. *Fontibus*] scilicet meorum maiorum. *Nam quod*] Ad tertium crimen de pudicitia respondet per infitiationem. *Poeniteat*] Vide Gellium lib. 17. cap. 1., qui explicat hunc locum. *Sunt etenim*] Loco communis detrahit fidem maledicentiae, constatque ἀντιμεταβολῆ<sup>98)</sup>). *Sed aliud*] Translatio. Transfert enim accusationem in maledictionem. ἄλλως. Locus communis de conviciis, quae sine testimonio dicuntur. *Accusatio crimen desiderat*] Wenn einer für gericht kömpt, sol er nicht sagen, der ist ein böser schalck, sondern er sol dem Richter anzeigen, was er gethan hat, wer er sey, und sol gezeugen fürstellen. *Urbanitas*] A decoro personae.

§. 7. *Patrem*<sup>99)</sup>] scilicet Atratinum. *Tueri*] ich mus sehen, das wir freunde bleiben.

§. 8. *Pateat*] denn es kan ein jeder schelten.

Cap. IV. §. 9. *Nam quoad*] Alius locus communis de pudore adolescentis. *Fuit primum*] Signo colligit coniecturam, Caelium a crimen alienum esse.

§. 10. *Nam quod Catilinae*] Quartum crimen de familiaritate Catilinae confutat a signo: Non fuit familiaris Catilinae, cum esset adolescentis, quia fuit familiaris inimico Catilinae, scilicet mihi. *At enim*] Pernegat collectis signis a loco et tempore. *Causam . . . dixit*] hoc est, se excusavit, et defendit. Catilina enim accusabatur, quod spoliasset provincias. Sallust.<sup>100)</sup>.

Cap. V. §. 12. *Studuit*] Concedit fuisse familiarem Catilinae. ἄλλως. Concessio: Fuit familiaris Catilinae, sed iam grandior factus, ubi moribus non erat periculum. Defendit ab exemplis, et additur causa a Catilinae industria, et describuntur contrariae res in Catilina. Postea pauca quaedam dicuntur ad excusandam societatem coniurationis. Utitur coniectura, quia accusavit coniuratos et reos ambitus. *Iam aliquot annos*] Descriptio ingenii Catilinae. Excusat errorem purgatione. *Multi hoc idem*] Excusat hanc familiaritatem exemplo aliorum, hoc est, similitudine. *Virtutum*] Contentio per conge-

98) ἀντιμεταβολή] Ed. 1568. errore typogr. ἀντι μεταβολή.

99) *Patrem*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. parentem.

100) Sallust. Catil. c. 18. inquit: „Post paulo Catilina, pecuniarum repetundarum reus, prohibitus erat consulatum petere.“ — L. Sergius Catilina enim ex praetura Africam provinciam obtinuit; ex ea acensatus est repetundarum a P. Clodio adolescente.

riem. *Stimuli*] id est, erat deditus voluptati, laboriosus, et studiosus rei militaris. *Flagrabant*] A contrario, war ein muthwilliger bube. *Neque*] ἐπιφώνημα, diese descriptio ist der feinste bosse<sup>1)</sup> in tota oratione. Dicere causam est esse reum.

Cap. VI. §. 13. *Clarioribus*] Ware mit den ehrlichsten mennern sehr wol eins. *Iucundior*] scilicet fuit simul coniunctus claris et improbis. *Partium*] Ist allewege bey den ehrlichsten leuten gestanden, contra vulgus. Meliorem<sup>2)</sup> esse significat esse apud principem contra vulgus, quasi dicat: Aliquando fuit defensor, postea adiunxit sibi vulgus, et voluit patriae bellum inferre. *Rapacitate*] Profusi homines plerumque sunt rapaces. *Obsequio tueri*<sup>3)</sup>] er kondte ihnen dienen. *Communicare*] er halff, wo es von nöten war. *Servire temporibus*] er kondte den mantel hengen, wo der Windt her wehet. *Versare suam naturam*] id est, habebat versatile ingenium. Observanda est illa descriptio, in qua mores Catilinae tanquam penicillo exprimuntur. *Severe*] ernstlich. *Iucundus*] fröhlich. *Graviter*] tapfer. *Comiter*] freundlich.

§. 14. *Collegerat*] hat ihm jederman zu freunde gemacht. *Neque unquam*] Est pulchra amplificatio, et egregius lotus. *Extilisset*] id est, exortus esset et excitatus. Quod Graeci dicunt Existere<sup>4)a)</sup>, Latini dicunt Exoriri, ut, Ex schola tota ista extitit ista opinio, hoc est, exorta est et excitata. Sic alibi usus est in Bruto, cum ait: Et fateor<sup>4)</sup> me oratorem, si modo sim, aut etiam quicunque sim, non ex rhetorum officinis, sed ex Academiae spatiis extitisse, hoc est, exortus vel excitatus sum. Sic etiam dicimus: Omnia mala ex ipsis fontibus extiterunt. *Quare*] Epilogus. *Respuatur*] sol verworffen sein. *Hæreat*] id est, non potest celari, tegi, excusari, dissimulari, Er kan es nicht entschuldigen, Es sol ihm nicht nachtheilig sein. *Me ipsum*] A suo exemplo. *Est enim*] Haec dicuntur ad excusan-

1) Der Bosse apud scriptores superioris Germaniae seculi XVI. significat artificium, dolum, calidum inventum: ut in vocibus compositis: Kriegsboss, dolus bellicus, Juristenboss, techna causidicorum; vid. Adelung: Wörterb. der Hochdeutsch. Mundart T. III. s. v. der Possen.

2) Meliorem] Ed. 1568. Melior.

3) *Obsequio tueri*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *tueri obsequio*.

3a) I. e. γέγνεσθαι.

4) fateor] Ed. 1568. corrupte: frater.

dam societatem coniurationis. *Cuius ego*] Es ist ein fein Hyperbole. *Oculis*] Ich hette es geglubet, wenn ich es nicht gesehen hette. *Catervus*] Dicit, ut multos significet.

Cap. VII. §. 15. *Posuistis*] Transitio. *Haerebat*] Er hat da einen feinen bossen gemacht mit dem Wort Haerebat. *Adolescentis*] scilicet Atratini. *Qui enim*] A natura Caelii. Excusat enim eum, quod non fuerit in coniuratione Catilinae. *In moribus*] quasi dicat: Sittige leute können das nicht fürnemen. *Accusatione*] quasi dicat: Accusavit reos ambitus et coniuratos, ergo non fuit socius coniurationis. Ambitus est, quando suffragia pecunia emebantur. *Commendare*] hette er sich nie dürffen herfür thun.

§. 16. *Quod haud scio*] Est affirmativa particula. *Sequestres*<sup>5)</sup>] scilicet sectatores, anhänger, qui alios sequuntur. Accusat alios: ergo non onerat se invidia culpae, cuius ipse est reus. *Alterum*] scilicet Atratinum, quasi dicat: Non est sibi male conscient, alioqui certe non alium accusaret. *Neque enim*<sup>6)</sup>] Quia Caelius accusavit Atratinum ambitus. *Accersiret*<sup>7)</sup>] Qui-dam utuntur in quarta coniugatione, sed nobis utendum est in tertia. *Quod quamquam*] Deprecatio invidiae. Nam Atratinus fuit absolutus.

§. 17. *Nam quod aes*] Quintum crimen de aere alieno vel sumptibus. *Tabulae flagitatae*] Was Cicero hier wil, weis ich nicht, an velit, quod Caelius flagitaverit novas tabulas, oder, ob si gebeten haben, das man die Register solte fürlegen. *In patris*] Nam filius non est sui iuris, cum pater adhuc in vivis est. Ideo non credebatur illi pecunia, quia ipse non obligatur reddere. *Versuram . . . fecit*<sup>8)</sup>] Versuram facere significat solvere debitum novo debito contrahendo, vel, solvere aes alienum aere alieno, schuld mit Schuld bezahlen. *ἄλλως*<sup>9)</sup>. Versuram facere vel solvere honesta locutione apud Romanos dicebatur, quod nos nunc dicimus, pecuniam mutuam maiori foeneore iterum accipere, ut syngrapha una dissolvatur, et una cautio liberetur. Huiusmodi com-

mentis multos quotidie videmus fortunis omnibus everti, qui, dum tueri in publico fidem suam volunt, aere alieno usque adeo se obruant, quoad ad extremum fide labefactata, cum iam versuram facere non possunt, aut foro cedere, aut solum etiam vertere coguntur. Haec Budaeus<sup>10)</sup>. *Sumptus*] Sextum crimen de habitatione vicina Clodiae. *Obiectus*] Da macht Cicero abermal einen bossen. *Triginta millibus*] scilicet sestertiis, hoc est, 750 coronati. *P. Clodii*<sup>11)</sup> *insulam*] Ubi arx S. Angeli est nunc Romae. *Aedicularis*] scilicet meritorii. *Decem . . . millibus*] scilicet sestertiis, hoc est, 250 coronati. Clodius bestia illa urgebat Caelium invidia, et omnes incitabat adversus eum.